ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DE DOIS MIL E SETE DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA E COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e sete, às dez horas e trinta minutos, na sala de seminários 202, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado deste Curso, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Clóvis Caesar Gonzaga, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em dezenove de setembro do corrente ano: 1) Processo Seletivo 2008; 2) Aprovação de Planos de Ensino de Tópicos; 3) Homologação de ad referendum e nova solicitação de prorrogação de prazo para defesa do aluno Jucavo Savie Rocha; 4) Outros assuntos. Estiveram presentes os professores Antônio Carlos Gardel Leitão, Eliezer Batista, Jáuber Cavalcante de Oliveira, Ruy Coimbra Charão e o acadêmico Rodrigo Maciel Rosa. Esteve ausente o professor Ruy Exel Filho. Havendo quorum, foi aberta a sessão. O expediente constou da leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada por unanimidade e assinada pelo Coordenador. 1) Após apreciação do calendário anual foram aprovadas as seguintes informações referente ao Processo Seletivo para ingresso ao Programa em 2008: o exame de conhecimentos será realizado no dia dois de dezembro do corrente ano, sendo seu resultado divulgado até o dia doze de dezembro; os conteúdo e bibliografia continuam inalterados. Foi designada a seguinte composição da Comissão responsável pela elaboração, correção e classificação do Processo Seletivo de 2008: professores Eliezer Batista, Jáuber Cavalcante de Oliveira e Igor Mozolevski, sob a presidência do primeiro. 2) Foram analisados e aprovados os planos de ensino das disciplinas MTM3508-004 Tópicos em Equações Diferenciais Parciais B, que está sendo ministrada pelo professor Ruy Coimbra Charão e MTM3516-007 Tópicos em Otimização B, que está sendo ministrada pelo professor Mário César Zambaldi, ambas no semestre corrente. Quanto os Planos de Ensino dos professores Fermín Sinforiano Viloche Bazán e Licio Hernanes Bezerra, foi solicitado que providenciem o conteúdo programático detalhado e bibliografia, para posterior avaliação. 3) Foi homologado o ad referendum da solicitação de prorrogação por mais dois meses do aluno Jucavo Savie Rocha, para a defesa de sua dissertação de mestrado. Foi analisada e aprovada uma nova solicitação de prorrogação por mais dois meses para o mesmo aluno, sendo o prazo final para defesa o dia trinta e um de outubro do corrente ano. 4) Foi informado a todos que o responsável pela coordenação da Escola de Verão 2008 será da professora Virginia Silva Rodrigues, em substituição ao professor Licio Hernanes Bezerra, com apoio financeiro do Programa para confecção de cartazes e aquisição de passagens e solicitação de apoio a Pró-Reitoria de Pós-Graduação para hospedagens e ou passagens. Foi aprovado que a disciplina de Introdução à Análise será ministrada em conjunto com os professores Jáuber Cavalcante de Oliveira e Daniel Gonçalves. 5) O professor Ruy Exel Filho solicitou que fosse informado aos presentes a sua preocupação com os horários das reuniões do Colegiado, visto que não está sendo possível a sua presença nas mesmas. 6) Foram apreciadas e aprovadas as solicitações para aquisição de material permanente com recursos de capital do PROF-2007, que serão encaminhadas a PRPG, conforme formulário devidamente preenchido. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, às onze horas e quarenta minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Coordenador. Florianópolis, vinte e um de setembro de dois mil e sete.